686 *potestate patris* *Inst.* I, 9, 10 *De patria potestate*; *Grat. Decr.*, C. 24, qu. 3, c. 1.

691–692 *Gn.* 2, 24; *Mt.* 19, 5.

patrem et matrem et adhaerebit uxori suae. Non igitur arbitror pugnaturum cum pietate si statuat ecclesia ne votum solenne spoliet maritum sponsa sua. Habet maritus cui obediat, etiam cui debeat obedientiam; paupertatem ipse sibi conflabit si quae possidet eroget pauperibus et quod habet non vt proprium habeat sed vt commune. Continentiae dimidium, fateor, tantum habet in | manu sua; sed hic calculus multis aliis bonis operibus pensari poterit, visendis aegrotis, subleuandis pauperibus, erogandis eleemosynis, audiendis concionibus, erudiendis liberis, gubernanda familia, parando manibus quod det egentibus; a quibus officii nunc fere secluduntur monachi monachaeque, qui maxime praedicantur sanctitatis nomine, quum tamen haec in primis Hieronymus, Ambrosius et Cyprianus praescribant virginibus Deo dicatis.

Haec non eo spectant vt monachos aequem coniugatis in vniuersum; sed declarare volui incolumi religione statui posse quod coniugio sit accommodatus, cuius negocium agimus in praesentia.

Iam criminis multa genera commemorantur, et rursus ex his multa quaestionum examina. Res fuerit expeditior si leuiora crimina iubeantur ferri, veluti si quis ante matrimonium habuisset stupri commercium cum ea quam ducit vxorem. Sin crimen sit enorme, aut lex ciuilis capitis poena liberet alterum coniugum aut is liberetur in totum a matrimonio qui vacat crimine, et pro mortuo habeatur qui mortem meruit, nisi recusat etiam innoxius a noxia distrahi. Nam aequum est eos non diuidi qui criminis societate iuncti sunt, velut in adulterio; quod nunc pro ludo ducitur quum nulli facinori poena seuerior apud priscos fuerit praescripta. Furem nocturnum et alienae domus perfossorem non erat fas occidere nisi cum ferro deprehensum. Breuiter in nullo facinore lex homini priuato porrigebat gladium nisi quum esset propulsanda vis, aut quum maritus adulterum in adultera deprehendisset, ne id quidem impune nisi corpus vtrunque perimeret. Et tamen peracto facinore periclitabatur apud iudices homicidii damnandus, ni docuisset testibus et argumentis se corpus vtrunque in ipso congressu deprehensum occidisse. Dabatur hoc dolori maritali, sed non sine discrimine. Lex Mosi tradit adulteram deprehensam lapidandam populo. Quin et apud Graecos et Romanos capitale crimen erat adulterium.

Equidem haud improbarim ecclesiae mansuetudinem, quae mauult poenitentiam malefici quam mortem. Caeterum ciuiliu legum videtur hic praepostera clementia, quae simplicem furem etiam *πρωτόπειρον* suffigunt in crucem, et hominem multis adulteriis inquinatum nulla poena dignum existimant. Indebatur quidem olim maleficis ab ecclesiae pastoribus satisfactio, et in gratiam ecclesiae principes frequenter conuuebant ad quaedam facinora; nunquam tamen ecclesiae poena quantumuis austera gladium excutiebat potestati ciuili. Animae medetur ecclesia, corpora nocentium debentur legibus, quae si parcunt adultero nec vxor animum inducere potest vt cum eo viuat, non absurdum videatur pro mortuo haberi qui morte dignus est, itaque liberetur innoxia. Et tamen video veteres grauissimis causis adductos vt has quas nunc habemus constitutiones de matrimonio proderent. Tantum igitur haec consideranda proposui.

735

De conditione iam dictum est nullam causam satis grauem adferri quur conditio impossibilis ratum faciat matrimonium, veluti: 'Si tu es virgo accipio te vxorem', quam scias esse corruptam quae peperit. Rursum non video quur conditionem hanc habeant pro turpi: 'Accipio te in matrimonium, si te comperero virginem'. Quum enim puella sibi conscia sit, non debet fallere excipientem quod

694-695 conflabit *A B*: praestabit *Ms.*

696 fateor *A B*: om. *Ms.*

700 monachaeque om. *Ms.*

704 incolumi *A B*: cum magna *Ms.*

708 habuisset *A B*: habuisset rem cum ea del. *Ms.*; stupri *A B*: stupris iunctus fuisset *Ms.*, sed iunctus fuisset del. *Ms.*

711 innoxius *A B*: cum maxima (*illegib.*) del. *Ms.*

701 Hieronymus Hier. *Ad Eustochium, Paulae filiam, de custodia virginittatis* (Migne *PL* 22, 394-425; *CSEL* 54, pp. 143-211); cf. *Epist.* 108 *ad Eustochium virginem*, cc. 19-20 (Migne *PL* 22, 896-898; *CSEL* 55, *Epitaphium sanctae Paulae*, cc. 20-21, pp. 334-338). Cf. hier und für den anderen Autoren Er. *Virg. et mart. comp.*, *LB V*, 594 C.

Ambrosius U.a. Ambr. *De virginibus ad Marcellinam sororem* (Migne *PL* 16, 187-234; ed. O. Faller, Bonn, 1933; E. Cazzaniga, Torino, 1948); *De virginitate liber vnus* (*ibid.*, 265-302; ed. E. Cazzaniga, Torino, 1954); *De institutione virginis* (*ibid.*, 305-334); *Exhortatio virginittatis* (*ibid.*, 335-362).

702 Cyprianus Cypr. *De habitu virginum* 20 (Migne *PL* 4, 472 A; ed. A.E. Keenan, Washington, 1932); Er. *Virg. et mart. comp.*, *LB V*, 593 F.

713 *apud priscos* Cf. oben, p. 80, l. 475.

714 *Furem nocturnum* *Inst.* IV, 1, 5; Gaius *Inst.* 3, 189; *Decretal. Greg. IX*, V, 12, 3 (*CIC* 2, Kol. 794).

715 *lex Inst.* IV, 18, 4. "Publica autem iudicia sunt haec. Lex Iulia maiestatis, quae in eos qui contra imperatorem vel rem publicam aliquid moliti sunt suum vigorem extendit. Cuius poena animae amissionem sustinet, et memoria rei et post mortem damnatur. Item lex Iulia de adulteriis coercendis, quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eos qui cum masculis infandam libidinem exercere audent. Sed eadem lege Iulia etiam stupri flagitium punitur, cum quis sine vi vel virginem vel viduam honeste viventem stuprauerit. Poenam autem eadem lex irrogat peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidia, bonorum, si humiles, corporis coercionem cum

714 et ... perfossorem *add. in marg. Ms.*

719 et *bis Ms.*

724 ciuillium legum *A B*: Christianorum legum *Ms.*; legum *superscr. Ms.*

725 *πρωτόπειρον* *A B Ms.*; cf. *infra*, n.l. 725.

729 quantumuis austeram *add. in marg. Ms.* post ciuili del. *Ms* corpori vero.

731 inducere potest *A B*: potest inducere *Ms.*

732 morte dignus est *A B*: mortem meruit *Ms.*

relegatione"; *Dig.* 48, 5, 1-45 *Ad legem Iuliam de adulteriis coercendis*. In *Decretal. Greg. IX*, V, 16 *De adulteriis et stupro* (*CIC* 2, Kol. 805-807) eine Liste mit Strafen gegen Ehebrechern.

721 *Lex Mosi Dt.* 22, 24. Cf. oben, p. 184, l. 585.

722 *Graecos et Romanos* *Plut. Solon* 23 (90 F); cf. oben, p. 84, ll. 584-585.

723 *ecclesiae mansuetudinem* *Decretal. Greg. IX*, V, 12, 3 und V, 12, 16 (*CIC* 2, Kol. 794 und 799). Über die Strafen für Ehenbrechern bei den Griechen, den Römern und den Hebräern cf. Er. *De conscrib. ep.*, *ASD* I, 2, p. 408, ll. 4-13; *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 200, ll. 11-16: "Cur enim passim simplex furtum capite punitur et adulterium pene impunitum est, idque contra veterum omnium leges, nisi quod apud omnes nimium in precio est pecunia et huius iacturam non ex re, sed ex suo metiuntur animo. Cur autem hodie minus seuiatur in adulectos, in quos olim vehementer saeuiebant leges, non est huius loci rationem reddere".

724 *ciuillium legum* Cf. oben, p. 130, l. 709.

725 *πρωτόπειρον* Cf. Leutsch-Schneidewin I, *Diogenianus* VI, 93: *Ἐγγνώμη πρωτοπειρω* ἐπὶ τῶν ἐν πρώτοις διαμαρτανόντων; *Adag.* 861, *ASD* II,2 (Venia primum experienti), pp. 382-383.

729 *gladium* Cf. *Lc.* 22, 38: "Ecce duo gladii hic"; Er. *Paraphr. in Marcum, Epist. dedicat.*, Ep. 1400, an Königin Franz I. von Frankreich, 1. Dez. 1523, ll. 116-135: "Duplex est gladii genus, duplex est regni genus, [etc.].". Über die Zwei-Schwerter-Theorie Knabe, *Die gelasianische Zweigewaltentheorie*; Wilks, *The Problem of Sovereignty*.

738 *pro turpi* Cf. oben, p. 98, ll. 898-899.

740 honestum est. Nam Deuteronomii cap. 22. seuerè quidem animaduertitur in eum
 qui quam pro virgine duxit, fingit se comperisse vitiatam; conuictus enim et cae-
 ditur et pecunia mulctatur, at multo seuerius in sponsam cuius virginitas non erat
 seruata sponso: educebatur extra ciuitatem et lapidabatur a populo. Nunc autem
 745 grauior est causa quæ virginitatem puellae depecisci posset sponsus, quod vt
 digamus arcetur a sacerdotio qui pro virgine vitiatam duxerit etiam imprudens.
 Fortasse quotidianæ fierent redibitiones si daretur stipulatio virginitatis, cuius
 probatio non minus difficilis quam custodia, sed hanc corruptelam docuit legum
 indulgentia.

LB 649 Si placet igitur has odiosas | quaestiones excludere, saltem ne obstet ad sacer-
 750 dotium quod insciens duxerit vitiatam. Nec enim vrget nos hic autoritas Pauli,
 etiam si sciens duxisset vitiatam, etiamsi priore defuncta duxisset alteram, eo
 quod idem Apostoli praescriptum complectitur alia multa quæ nunc non sub-
 mouent a sacerdotio; certe ratio naturalis non repugnat, quin si conditio quam
 excipit contrahens matrimonium sit eius momenti vt verisimile sit non coiturum
 755 fuisse matrimonium nisi latuisset vitium, solui possit contractus. Veluti si quis se
 fingeret esse praediuitis cuiusdam filium quum esset mendicus, aut claro genere
 prognatum qui natus esset ex incesto, aut sanum qui lepra scabieque quam Nea-
 politanam vocant aut morbo comitiali laboraret, liberandus esset qui conditio-
 nem apposuisset consensui, puniendus qui sacramento fraudem admiscuisset.
 760 Grauior enim poena debetur illis qui re sacra ad maliciam abutuntur, veluti qui
 per confessionem sacramentalem exercent lenocinium aut per eucharistiam magi-
 cas artes. Siquidem hic dolus cum impietate coniunctus est, nec solum afficit
 iniuria proximum verum etiam ecclesiae Dei contumeliam irrogat. Atque adeo si
 non esset expressa conditio, constaret tamen esse falsum opinionem qui pactus est
 765 coniugium. Aequitas itaque videtur suadere dissolutionem per dolum initi
 contractus si qui falsus est remittere fraudem nolit, praesertim si constat ab altero
 contrahentium data opera procuratum vt alter falleretur, quod genus exempla
 permulta iactantur popularibus fabulis neque tamen non vera. Non enim consen-
 tit qui addit consensui conditionem si ea non extiterit.

770 Iam vere dictum est hoc a iureconsultis nihil minus cohaerere cum assensu
 quam errorem. Vbi enim error est, ibi consensus non est; et personae quidem
 error liberat eum qui circumuentus est, error vero qualitatis aut fortunæ non
 item. Sed quid, si grauius incommodum adferat error qualitatis aut fortunæ
 quam error personæ? Leuius enim esse potest nubere Ioanni quem putabas esse
 775 Petrum quam nubere lunatico aut leproso aut morbo comitiali obnoxio quem
 credebas esse sanum. Erit quidem destinantium matrimonium, quanta fieri
 potest cura prouideri ne capiantur, verum in his quæ magni momenti sunt nec
 prouideri quibunt circumuentæ personæ; partim succurrere poterit pontificum
 autoritas pronuntiando non coisse matrimonium, partim ciuiliū legum seueri-
 780 tas per quas non sit impune malis imponere matrimonii fūco. Non enim ad hoc
 institutum est matrimonium vt in fraudem illiciatur simplicitas, sed vt coniugum
 vterque suo bono iungatur alteri. Captio est, non coniugium, quum alter habet

785 praedam quam captabat, altera decepta plorat, nisi mauis hoc raptus appellare
 genus. Sunt autem hodie permulti qui hoc nomine pro lepidis ac facetis haben-
 tur quod subinde vertentes solum nunc hanc, nunc illam ducant vxorem, non-
 nunquam vsque ad duodecimam, nec alio quaestu viuunt. Hos impios impos-
 790 tores et humani generis pestes oportebat in crucem tolli. Ac mea sententia minus
 impeditum esset matrimonio negocium si crimen alia ratione puniretur. Nunc
 dirimitur matrimonium si sponsus stupro mixtus fuit sorori sponsae; quanquam
 hoc ad affinitatem pertinere videtur. Poterat alia via caueri ne bono sit illi sua
 malitia, etiamsi maneret matrimonium libero legitimoque consensu contractum.
 Sed has diremptiones facile tulerim si liberentur ambo; in crimine capitali lex
 795 ciuilis alterum liberauerit. In his aliisque permultis poterit autoritas pontificum
 habiles et inhabiles reddere personas sic vt aut nihil sit actum contrahendo, aut
 simpliciter ratum sit quod contractum est, vt vel vtraque persona teneatur ob-
 stricta aut vtraque pariter liberetur.

LB 650 Recte quidem ecclesiae leges damnant clandestina coniugia, sed vtinam hisce
 temporibus sic damnarent vt furtim contracta pro non contractis haberentur nisi
 maiorum accederet autoritas et solennis vtrinque stipulatio, quod olim apud cen-
 sores fieri solitum, nec sine iureiurando, supra demonstrauius. Nullum opinor

742 pecunia *add. in marg. Ms; ante at del. Ms sed.*

751 eo *A B: om. Ms.*

753 quin *add. in marg. Ms.*

755 fuisse *superscr. Ms.*

757-758 Neapolitanam *A B: gallicam Ms.*

758 aut morbo comitali *add. in marg. Ms.*

760 ante veluti *del. Ms quemadmodum.*

762-763 Siquidem ... irrogat *add. in marg. Ms.*

765 itaque *A B: om. Ms.*

772 error vero *A B: sed error Ms.*

775-776 quem ... sanum *A B: om. Ms.*

776 fieri *A B: om. Ms.*

778 quibunt circumuentae *A B: quibunt, par-
 tim circumuentae Ms; ante succurrere om. Ms
 partim.*

740-741 *Dt. 22, 13-21.*

750 *autoritas Pauli 1. Tim. 3, 1-3.*

757-758 *scabieque ... Neapolitanam Cf. Er.
 Consult. de bell. turc., ASD V, 3, p. 32, l. 24
 und n., mit weiteren Stellen über Syphilis
 bei Erasmus; De pueris, ASD I, 2, p. 34, l. 19
 und n.*

770 *iureconsultis Cf. Dig. 2, 1, 15: "... quid
 enim tam contrarium consensui est quam
 error, qui imperitiam detegit?". Cod. I, 18, 8:
 "Cum testamentum nullo iure constiterit, ex
 eius, quae ab intestato successit, professione
 sola velut ex testamento liberos per errorem
 profitentis orcini vel proprii liberti, si non
 ipsius accessit iudicium, cum errantis volun-
 tates nulla sit, effici non potuerint"; *ibid.* 9:*

781 coniugum *add. in marg. Ms.*

788 Crimen * *A B BAS.*

794 habiles *add. in marg. Ms; et A B: om. Ms.*

798 furtim *A B: furtiue Ms.*

799-800 olim ... censores *A B: apud veteres
 Ms.*

800 *post solitum add. in marg. Ms apud cen-
 sores; nec ... demonstrauius A B: declarat
 Aulus Gellius, narrans cuidam [corr. Ms ex
 quendam] ob intempestiuum iocum dictam
 mulctam, quod indicit percontanti, Habes
 vxorem ex animi tui sententia, ludens in re
 seria responderet, habeo quidem at non
 Hercle ex animi tui sententia Ms. Cf. p. 67,
 n.l. 187.*

"quum nullus sit errantis consensus"; *Grat.
 Decr., C. 29, qu. 1, cc. 22-24; Decretal. Greg.
 IX, IV, 1, 26 (CIC 2, Kol. 670-671). Cf. Petr.
 Lomb. Sent., IV, dist. 30, c. 1.*

771 *error ... personae Cf. oben, p. 102, l. 969.*

772 *error ... fortunae Grat. Decr., C. 29, qu. 1,
 §5: "error fortunae et qualitatibus non excludit
 consensum". Cf. oben, p. 102, ll. 969 und
 977.*

778-779 *pontificum autoritas Cf. oben, p. 98.*

779-780 *ciuilium ... seueritas Cf. oben, p. 126.*

790 *affinitatem Grat. Decr., C. 32, qu. 7, cc. 21
 und 23; Thom. Aq. Summa Theol. Illa pars,
 Suppl., qu. 58, art. 4.*

797 *ecclesiae leges Cf. oben, pp. 85 und 102.*

800 *demonstrauius Cf. oben, p. 68, ll. 207-212.*

801 in sacris literis exemplum inueniri filios familias aut pupillos clam iis in quorum
 potestate sunt contraxisse matrimonium, quod illis reclamantibus valuerit. Olim
 parentes etiam ius vitae ac necis habebant in liberos. Et quanquam iniquum est
 vt parentes liberos suos ad coelibatum adigant posteaquam pubuerint, tamen
 805 sacri doctores, in quibus est Ambrosius, aequum putant vt inter complures pro-
 cos deligendi ius sit penes parentes, qui si tam sint inhumani vt liberos habeant
 pro seruis aut iumentis, et aut nolint illis prospicere de matrimonio aut alicuius
 commodi gratia obtrudant illos maritis aut vxoribus palam indignis, designari
 poterunt qui talibus succurrant. Sunt patrum, sunt aui, sunt magistratus, sunt epi-
 810 scopi, quibus hoc negotii poterat delegari. Quum leges caesarum seruis subuene-
 rint, durius apud dominos habitis, aut infami contumelia affectis, quanto magis
 oportet consulere liberis ac pupillis aduersus parentum, tutorum et curatorum
 iniquitatem? qui si suum commodum venantur ex incommodo liberorum, iam
 ex parentibus fiunt tyranni.

815 Quid autem mirum hoc degenerasse mores christianorum, quum et hodie
 reperiantur (dictu abominandum) qui suos liberos turpis quaestus gratia prosti-
 tuant? In tutoribus et curatoribus alienis rarior est fides. Apud Britannos nobi-
 lium filii, orbatu patre, veniunt in potestatem tutorum. Id ius emitur aut impe-
 820 tratur a rege. Quod quoties incidit in alienos, sic aliquando tractantur bona
 pupilli vt ni vxorem ducat quam praescribit tutor haud multum fructus sit accep-
 turus e suis agris. Tempus autem tutelae profertur vsque ad annum vigesimumse-
 cundum. Et haec vocantur matrimonia, quum iure ciuili cautum sit ne tutor aut
 curator pupillam fidei suae commissam ducat vxorem, ne liberi quidem horum;
 quanquam hoc ius ecclesiasticum non vetat. Nec tutorum igitur nec parentum
 825 tantum valet autoritas, vt liberis aut pupillis obtrudatur vxor nolentibus; nec
 tamen vsque adeo laxandae sunt habendae licentiae inconsultae aetati, vt furtim, vt
 temere, vt poti, vt incantati, vt dictis in ipso corporum complexu tribus verbis
 contrahant matrimonium, hoc est, conficiant ecclesiae sacramentum. Vtinam
 vigeret illa prisca inter parentes et liberos pietas, vt nec illi secus consulerent suis
 830 quam sibi consultum vellent nec hi diffiderent maiorum suorum prouidentiae.

De virgine loquens Paulus totam autoritatem defert patri; de vidua dicit: *Cui
 vult nubat, tantum in Domino*. De virgine non dicit: 'cui vult, nubat', sed: *si nup-
 serit virgo, non peccat*, quasi nuptias virgini permittat etiam inuitis parentibus,
 sponsi delectum non permittat. Aequissimum tamen videtur ne res tanta peraga-
 835 tur nisi quorum periculum vertitur consensus intercedat. Damnanda sunt enim
 coacta matrimonia. Proinde si sponsus vehementer abhorret ab ea quam parentes
 volunt obtrudere, aut si sponsa, non ilico obtemperandum erit illorum affectibus,
 sed dandum aliquod temporis spatium si forte corrigatur iuuenilis illa cupiditas,
 rebus ad rationis iudicium exactis. Verum si durat affectus non omnino absurdus,
 840 erit humanitatis parentum hic aliquid de suo iure concedere, quemadmodum
 apud comicum Clitiphoni, reiicienti quas mater offerebat, pater concedit illam
 ducere quam filius malebat. Talis autem sit temperatura, vt nec maiorum sperna-
 tur autoritas nec liberis pereat sua libertas.

845 Valeat vincatque contrahentium consensus, sed sit consensus liber, verus ac
 legitimus, praesertim in negotio quum omnium difficillimo tum immedicabili si
 quid peccatum fuerit. An ibi liber est consensus vbi metus vrget, cadens in aeta-
 tem adolescentis teneram? aut in puellam praeter aetatem et sexu imbecillem?
 Ingens telum est paternarum facultatum amissio. Quosdam magis terret infamia
 quam pudor. In cohercenda pueritiae lasciuia valeat parentum seueritas vsque ad
 850 verbera; in negotio matrimonii persuasioni locus esto, coactioni nequaquam.
 LB 651 Rursum vbi | per lenam, per vinum, amentiae parentem, per impudicos lusus,
 per noctem pudore carentem, per magicas epagogas inter vix puberes intercedunt
 tria verba, an illic est consensus vbi nullus est sobrius sensus, sed totum pectus
 temulentia, libido et maleficae voces triplici occuparunt insania? Nullus valet
 855 contractus initus cum homine mente capto, non valet cum impubere aut cum
 annis minore quam oportet, et ratum est omnium maximum matrimonii foedus
 quum adsit aetas, cui leges ob rerum imperitiam inopiamque iudicii succurrunt
 in leuibus etiam contractibus vbi praeest temulentia, quae plus est quam insania,
 adeo vt nonnunquam ebrietas continua sit perpetuae dementiae? Ira breuis insa-
 860 nia dicitur, temulentiae vix prolixus medetur somnus. Olim ita praeibat iudex:
 “Habesne vxorem ex animi tui sententia?”. At quam animi sententiam mihi nar-

801 in sacris literis *A B: om. Ms;* filios familias
A B: vt filii familias Ms; pupillos *A B: pupilli*
Ms.

802 potestate *A B: potestatibus BAS;*
 contraxisse *A B: contraxerint Ms;* reclaman-
 tibus *add. in marg. Ms.*

804 adigant *A B: om. Ms.*

810 quibus ... delegari *A B: om. Ms.*

810–828 Quum ... sacramentum *add. Ms in f.*
19 adiuncto.

811 contumelia *corr. Ms ex iniuria.*

816 dictu abominandum *A B: om. Ms.*

819 aliquando *A B: om. Ms.*

822–824 quum ... vetat *A B: om. Ms.*

827 tribus *A B: om. Ms.*

833 virgini *A B: om. Ms.*

836 abhorret *add. in marg. Ms.*

842 filius *A B: ipse Ms.*

844 Consensus liber * *A B BAS.*

847 adolescentis *A B: om. Ms;* praeter ... imbe-
 cillem *A B: om. Ms.*

851 amentiae parentem *add. in marg. Ms.*

853 sobrius *A B: sobrii superscr. Ms.*

853–854 sed ... insania? *add. in marg. Ms Textus*
continuatur in fine f. 20r et f. 20v per 23 lin.

861 ex ... sententia? *A B: tuae sententiae? Ms.*

803 *ius vitae* Cf. *Dig.* 28, 2, 11: “... nec obstat,
 quod licet eos exheredare, quod et occidere
 licebat”; *Cod.* VIII, 46, 10: “Libertati a maio-
 ribus tantum impensum est, vt patribus, qui-
 bus ius vitae in liberos necisque potestas olim
 erat permissa, eripere libertatem non liceret”.

805 *Ambrosius* Cf. *Ambrosiaster Comment. in 1*
Cor. 7, 37–38 (*Migne PL* 17, 225 BC; *CSEL*
 81–2, pp. 89–90).

810 *leges caesarum* Cf. *Gaius Inst.* I, 53; *Inst.* I,
 8, 2; *Dig.* I, 6, 2.

822 *iure ciuili* Cf. *Dig.* 23, 1, 15: “Tutor factam
 pupillam suam nec ipse vxorem ducere nec
 filio suo in matrimonio adiungere potest”; 23,
 2, 59: “Senatus consulto, quo cautum est, ne
 tutor pupillam vel filio suo vel sibi nuptum
 collocet, etiam nepos significatur”; *Cod.* V, 6

De interdicto matrimonio inter pupillam et
 tutorem seu curatorem liberosque eorum; 7:
 Si quacumque praeditus potestate vel ad eum
 pertinentes ad suppositarum iurisdictioni suae
 adspirare temptauerint nuptias.

831–832 *1. Cor.* 7, 39.

832–833 *1. Cor.* 7, 28: “Et si nupserit virgo, non
 peccauit”; *ibid.* 36: “non peccat, si nubat”. Das
 gleiche Argument cf. oben, p. 90, l. 740.

835 *consensus* Cf. oben, p. 90, l. 711.

841 *apud comicum* Cf. *Ter. Heaut.* 1045–1068.

852 *epagogas* Griechisch ἐπαγωγάς: Beschwö-
 rungsformel.

858 *temulentia* Cf. *Cod.* IX, 7, 1 pr.

860 *dicitur* *Hor. Epist.* I, 2, 62.

861 *Habesne* Cf. oben, p. 66, l. 188.

ras, vbi non vno modo excantatus est animus? Cum absente loquitur, vt habent
 prouerbia, cum ebrio qui litigat; et praesens praesenti loquitur puer qui temu-
 lentus cum temulenta paciscitur matrimonium, quem si perconteris experrectum,
 865 quid dixerit feceritque non satis meminerit. Nihil habent ponderis verba quae
 proferuntur ab homine parum integrae mentis nisi constat actum fuisse lucidis
 interuallis. Pro irritis habentur quae metus expressit, quod mens nec libera nec
 sui iuris sit; et valebunt per insaniam cum vi coniunctam dicta? Nam artibus
 huiusmodi expugnare puellarum aut adolescentum animos non modo fraus est
 870 verum etiam violentia.

Legimus quosdam voluptate superatos qui cruciatibus subigi non poterant. Et
 ad has fraudes instruuntur puellae, quo maritum locupletem inueniant; iisdem et
 iuuenes insidiantur bene dotatis. Et si his machinis parum proficitur adduntur
 875 magicae preces et veneficia. Quot iuuenes noui summo loco natos, reque lauta,
 mulierculis irretitos quibus tam nihil erat bonae famae quam rei. Quantus illic
 parentum luctus, quantus cognatorum moeror? Tentabatur diuortium vtriusque
 ablegatione, sponsi in Galliam, sponsae in Hollandiam; mulier sollicitabatur ad
 vitam monasticam, recusanti parabantur venena; sponsus ne perderet ecclesiasti-
 cos fructus quos habebat opimos, expectabat nouae nuptae mortem; illa profuga
 880 sequuta est virum, parentes abdicabant sponsum. Breuiter, omnibus frustra ten-
 tatis erat indissolubile matrimonium. An in hoc matrimonium congruit, quod ait
 Dominus: *Quod Deus coniunxit, homo ne separet?* An ita magis dicendum: Quod
 Diabolus per suos ministros coniunxit, Deus per suos ministros separet. Non
 potest Romanus pontifex irritare consensum inter personas legitimas declaratum.
 885 Esto, sed pronunciare, ni fallor, potest talem consensum non esse legitimum, ne
 personas quidem esse legitimas quae mentis non sunt compotes. Si Romanus
 pontifex inhabiles reddit inter quos intercessit cognatio spiritualis, nimirum pote-
 rit et hos inhabiles ad contrahendum reddere, vt non solum non ratum habeatur
 matrimonium, verum etiam poenas dent qui malis artibus tales conglutinant
 890 nuptias.

Si dixeris: "Discant suo malo cautiore esse", audirem: "si liceret vxores vel
 reuendere vel permutare". Haec si semel male ceciderit alea, non est quod arte
 corrigas. At leges ciuiles non grauatur pupillos et minores subleuare suo fauore,
 restituentes in integrum si contractus incommodus est pupillis; si commodus,
 895 comprobatur. Cauetur aetati obnoxiae dolo, et plectitur qui struxit insidias sim-
 plicitati cui debebatur fauor. Oportet autem ecclesiasticas leges humaniores esse
 quam ciuiles.

Quod igitur controuersiarum nascitur ex verbis praesentibus et futuris, ex
 matrimonio rato et consummato, ex signis, nutibus et scriptis, magna ex parte
 900 tollitur si dignarentur ecclesiae proceres statuere nullum matrimonium prius esse
 ratum quam apud magistratus ad hoc designatos adhibitis testibus, clare concep-
 tis verbis vterque sobrius ac liber alteri condicat coniugium, eaque verba scripto
 seruentur. Quod furtim inter sese fecerant, si coitus sit, pro stupro cen|seatur; si
 LB 652 consensus qualibuscunq; verbis declaratus pro simplicibus verbis habeantur;

905 matrimonium non sit donec apud iudices ac testes a sobriis ac liberis solennibus
 verbis declaratus sit matrimonialis consensus. Idem censeo de iis qui quum loqui
 non possint, signo aut nutu declarant animi voluntatem. In aliis contractibus
 excipitur dolus malus et rescinditur pactum; hic in re tam ardua sacraque iuuat
 esse dolosum, et captioni patet simplicitas. Fruitur suo maleficio captator, et in
 910 damno haeret aetas innoxia. Nec dubito quin his quae proponimus tum meliora
 tum plura sint dispecturi proceres ecclesiae, si Deus hanc curam, mea sententia
 non minimam, immiserit cordibus illorum. Neque enim, quod saepius mihi tes-
 tandum est, hic propositum est vlllo pacto constitutiones aut consuetudines in
 publicum vsum receptas conuellere, sed potius ex autoritate maiorum firmitati
 915 felicitatique coniugiorum consulere.

Quam ad rem cum primis conduceret si impedimentorum laquei quantum
 fieri posset, salua pietate, tollerentur, et a praescriptis diuinae scripturae quam
 minimum recederetur; et si quid esset adiiciendum sacrae scripturae, id potissi-
 mum eo spectaret vt quam expeditissimus esset coniugii contractus. Nunc, vt
 920 antea dictum est, alibi vehementer laxata est contrahendi facilitas per ea quae
 magis petita sunt ex opinionibus iure consultorum quam e sacris literis; alibi
 quod ex sacris literis laxari poterat, id contractum est. Pro digamo habetur, qui
 bona fide duxit puellam pro virgine, quam post comperit furtiuo stupro fuisse

880 Breuiter *A B: om. Ms.*

881 An in hoc *Textus in Ms continuatur in f. 20r.*

883–886 Non ... compotes *A B: om. Ms.*

888 ad contrahendum *superscr. Ms.*

891 vxores *superscr. Ms.*

894 si commodus *Textus Ms continuatur in f. 20v ad signum.*

895 dolo *A B: fraudi Ms.*

900 dignarentur ... proceres *A B: dignarentur ecclesia Ms; prius superscr. Ms.*

901 apud *A B: vterque apud Ms.*

902 sobrius ... liber *A B: om. Ms.*

910 damno *corr. Ms ex malo; haeret corr. Ms ex est; -ret add. in marg.*

915 felicitatique *A B: om. Ms.*

916 cum primis *correxisse videtur Ms ex nonnihl.*

917 et a praescriptis *Textus Ms continuatur de f. 20v in f. 22r.*

918–919 id ... spectaret *A B: ea potissimum eo spectarent Ms.*

920 per ea *add. in marg. Ms.*

923 post comperit *del. Ms fuisse vitiatam.*

863 *prouerbia Publil. Syr. Sent. 12.*

874 *noui Cf. die Geschichte der Ehe der Eltern des Erasmus. Comp. Vitae, Allen, pp. 47–48, ll. 1–29: "Pater dictus est Gerardus. Is clam habuit rem cum dicta Margareta, spe coniugii. Et sunt qui dicant intercessisse verba. Eam rem indigne tulerunt et parentes Gerardi et fratres ... Gerardus videns se modis omnibus excludi a matrimonio magno consensu omnium, fecit quod solent desperati; clam aufugit. ... Romam se contulit". Cf. Reade, *The Cloister and the Hearth.**

882 *Mt. 19, 6.*

883 *Diabolus Cf. Er. Annot. in NT ad 1. Cor. 7, 39. ASD VI, 8, p. 172, ll. 251–253: "Porro quod obiicitur ex eodem loco: Quod Deus*

coniunxit, homo ne separet, non magno negotio solui potest. Hoc Deus coniunxit, quod rite coniungitur; hoc Deus dirimit, quod rite dirimitur".

892 *alea Cf. Adag. 332 (Omnem iacere aleam), ASD II, 1, pp. 432–433.*

893 *leges ciuiles Inst. III, 14, 1 und IV, 7.*

896 *humaniores Cf. Resp. ad disp. Phimost. (ASD IX, 4, p. 378, ll. 75–78): "Repudium quidem est non praecepti, sed permissionis, attamen repudiandi modus, dare libellum ac dimittere, praecepti est; nec aliter licuit repudiare. Ita lex humanissima simul et virili ferociae seu fastidio consuluit et vxoris libertati".*

920 *antea Cf. oben, p. 100.*

cognitam, et arcet auidum a sacerdotio digamiae imaginatio, siue, vt melius
 925 dicam, inculpatissima rei ignoratio, quam nec praescire potuit maritus nec prae-
 stare. Idque si factum esset ante baptismum, arbitror ceu digamum reiiciendum a
 sacerdotio, quemadmodum imputatur vxor ante viri baptismum mortua, si post
 baptismum duxerit alteram, frustra reclamante Hieronymo.

Fateor, beatus Paulus vult episcopum esse *vnus vxoris virum*, videlicet qui tum
 930 temporis cobeatur habere testimonium non solum a christianis, verum etiam ab
 ethnicis et iudaeis quos sollicitabant ad euangelii professionem. Id autem aetatis
 idem erat episcopus, sacerdos et presbyter. Quod igitur de illorum temporum
 episcopo, quem oportuit vndiquaque inculpabilem esse velut impiorum iuxta ac
 piorum oculis expositum, *ne quod offendiculum daretur euangelio*, dixit Aposto-
 935 lus, dilatatum est ad omnes presbyteros, praesertim quum horum paucitas quae
 fuit ante annos nongentos sic excreuerit vt mundus vndique scateat agminibus
 presbyterorum, vt iam periculum non sit ne quis alienetur ab euangelio si reci-
 piatur in presbyterorum ordinem, qui sciens etiam antea maritus fuisset viduae,
 modo caetera responderent ordinis dignitati. Nam hodie si quis episcoporum vul-
 940 gus contempletur, longe alia sunt quam vxor non virgo quae populo possent esse
 offendiculo si ex illorum moribus aestimet euangelii doctrinam, ne quid interim
 commemorem de haereticis, schismaticis, Iudaeis et aliis qui sunt a professione
 christiani nominis alieni. Proinde quum mutata sit seculorum ratio sublataque
 prorsus ea causa propter quam Paulus non vult episcopum esse digamum, ne
 945 repetita coniunx suspicionem praebet incontinentis animi, tamen adhuc vrge-
 mus tria Pauli verba: *vnus vxoris virum*, quasi solum hoc Apostolus praescripse-
 rit in episcopo deligendo, quum eodem in loco postulet vt sit irreprehensibilis,
 sobrius, ornatus, prudens, pudicus, hospitalis, doctor, non vinolentus, non per-
 cussor, sed modestus, non litigiosus, non pecuniae cupidus. Ac mox: *Non neo-*
 950 *phytus, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat Diaboli*. Eadem fere exigit ab
 episcopis, scribens ad Titum: *Oportet enim, inquit, episcopum sine crimine esse,*
sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non per-
cussores, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum,
sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem ser-
 LB 653 *monem, vt potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui | contradicunt arguere.*

956 Quur ex tam multis huius constitutionis apostolicae capitulis sola vrgetur
 vxorcula, quum scortorum colluies et concubinarum greges non imputentur? Si
 non admitteretur ad episcopi siue sacerdotis munus nisi qui pudicitiam seruasset
 illibatam, videbatur pulchre congruere vt virginitatis honos cum ordinis dignitate
 960 iungeretur, quo magis esset populo venerandus episcopus; nunc pudicitia non
 exigitur sed imputatur vxor vel altera, vel non virgo; et adeo imputatur vt nec
 ineuitabili ignorantiae fiat gratia. Digamus non arcetur a sacerdotii functione
 quod crimen admiserit, qui nihil peccauit ducens vxorem legitime; laudem etiam
 965 promeruit, caste sancteque colendo matrimonium, et ad pietatem educandis libe-
 ris. Quur igitur arcetur? Nempe quia apud populum, ad calumniandum propen-
 sum, magis autem apud christiani nominis hostes, incontinentiae suspicioni patet

qui coniugium iterauit. Oportet autem episcopum non tantum a malo sed ab omni specie mali cauere, ne doctor euangelicae philosophiae, ne dispensator mysteriorum Dei, ne lucerna candelabro imposita *vt luceat omnibus qui in domo sunt*, quacunque occasione det offendiculum vel impiis vel infirmis. Haec ratio valebat illo seculo quum eximia puritas exigeretur ab episcopis. Nunc hoc quod leuissimum est exigitur, neglectis tam multis quae magis decent episcopum. *Qui adhaeret meretrici*, inquit Apostolus, *unum corpus efficitur*. Qui imprudens duxit corruptam pro virgine dicitur diuisisse corpus suum, et qui cum tot meretricibus habuit consuetudinem non diuisit corpus suum, sed tanquam purus ac putus, et vt Graeci dicunt *τέλειος*, recipitur ad quatuor aut quinque, si libet, episcopas. Si qui secundam vxorem extulit, non obstat crimen admissum sed leuis ac popula-

924–945 et arcet auidum *ab hinc et usque ad* suspicionem praebat (*l. 945*) *inclusiue, textus qui legitur f. 23r (= Ms₁) correctus est f. 22r (= Ms₂)*.

924 auidum *A B Ms₂; om. Ms_r*.

924–925 siue ... dicam *A B Ms₂; vel potius Ms_r*.

925 praescire *A B Ms₂; scire Ms_r; maritus A B Ms₂; add. in marg. Ms_r*.

926–927 arbitrator ... sacerdotio *A B Ms₂; maritum add. in marg. Ms₁; ceu digamum reiciendum [corr. Ms₁ per signum “ ” ex reiciendum ceu digamum] a sacerdotio consequendo Ms_r*.

927 viri *A B Ms₁; superscr. Ms₂*.

929 1. Timo.3. * *A B*; 2. Tim.3 * *BAS*.

927–928 ante ... alteram *A B Ms₂; ad baptismum conuersa Ms_r*.

929 videlicet *A B Ms₂; nimirum Ms_r*.

930 testimonium *A B*: bonum testimonium *Ms_r Ms₂*.

931 sollicitabant *A B*: sollicitabat *BAS*; quos ... professionem *A B Ms₂; om. Ms₁; a Christo alienis Ms_r sed a superscr. Ms_r*.

931–932 Id ... aetatis idem erat *A B Ms₂; Idem autem erat Ms_r*.

932 de *A B Ms₂; de de sed semel de del. Ms_r*.

933 oportuit *A B Ms₂; oportebat Ms_r; vndiquaque A B Ms₂; vndiquaque Ms₁, sed superscr. qua*.

933–934 impiorum ... piorum *A B Ms₂; omnium Ms_r*.

934–935 dixit Apostolus *A B*: *om. Ms₁ Ms₂*.

958 Hieronymo *Epist. 69 [83] Ad Oceanum* (Migne *PL* 22, 653–664; *CSEL* 54, pp. 678–700); *Grat. Decr.*, *Dist. 26*, cc. 1–5.

929 1. *Tim.* 3, 2.

934 1. *Cor.* 9, 12.

943 *mutata* ... *ratio* Cf. oben, p. 94, l. 798.

944 *Paulus* Cf. 1. *Tim.* 3, 2.

946–949 *Pauli verba* ... *cupidus* Cf. 1. *Tim.* 3, 2–3.

935–937 praesertim ... presbyterorum *A B Ms₂; quum horum examinibus vndique sca-teat modiis Ms_r*.

938 sciens etiam *A B Ms₂; sciens etiam scienter Ms_r; antea ... viduae A B Ms₂; duxerat vxorem Ms_r*.

939 Nam hodie *A B Ms₂; Porro Ms_r*.

940 longe alia sunt quam vxor non virgo *A B Ms₂; sunt superscr. Ms₂; longe alia quam vxor non virgo sunt Ms_r; quam vxor non virgo add. in marg. Ms_r*.

942 Iudaeis *A B Ms₂; om. Ms_r; aliis qui sunt A B Ms₂; aliis qui sunt superscr. Ms₂, his qui sunt Ms_r*.

944 prorsus *A B Ms₂; sit Ms_r*.

945 suspicionem praebat *Hic finis textus Ms₂; abhinc solum f. 23r textum habet*.

946 *Pauli A B*: *om. Ms_r; vnus A B*: *om. Ms_r; del. (illegib.)*.

947 episcopo *superscr. Ms_r*.

949–950 *Ac* ... *Diaboli add. in marg. Ms_r*.

951 *Cap. 1* * *A B BAS*; inquit *A B*: *om. Ms_r*.

958 siue sacerdotis *add. in marg. Ms_r*.

959 honos *sublin. Ms_r*.

962 sacerdotii *corr. Ms ex matrimonii*.

970 occasione *A Ms_r; occasione B*.

970–972 Haec ... episcopum *A B*: *om. Ms_r*.

974 diuisisse *A B BAS*: diuidisse *Ms_r*.

977 secundam vxorem extulit *add. in marg. Ms_r; insciens aut etiam sciens si viduam del. Ms_r*.

949–950 Cf. 1. *Tim.* 3, 6.

951–955 *Tit.* 1, 7–9.

956 *constitutionis apostolicae* *Er.* meint hier zugleich auch *Grat. Decr.*, *Dist. 35–49* und *Decretal. Greg. IX*, 1, 21 *De bigamis non ordinandis (CIC 2, Kol. 146–148)*.

969 *Mt.* 5, 15.

972–973 1. *Cor.* 6, 16.

ris suspicio vel metus potius incontinentiae, quod apud ethnicos etiam olim male
 980 audiebat digamia, quid est quod arcet eum qui ducit viduam? An quod Mosis lex
 vetat ne sacerdos ducat corruptam aut viduam, trahitur ad eum qui nondum
 cogitat de sacerdotio? Augustino non obstitit gemina concubina, et nunc impu-
 tatur vxor ab alio furto delibata, nescio sponso.

Si placet vigor apostolicae legis vt arceatur ab episcopi functione qui iugum
 iterauit, cur recipitur omni libidinum genere per omnem vitam conspurcatus? Et
 985 si Paulo videtur ad gerendum sacerdotium idoneus qui domui suae bene praesit,
 qui liberos habeat morigeros ac pudice educatos, quur in quo haec expetunt iudi-
 catur indignus vel presbyteri nomine, non ob aliud nisi quod errauerit in virgine?
 Romanus pontifex non relaxat apostolicae constitutionis vigorem, etiam in iis qui
 tantum pietatis ergo sacerdotium expetunt, nisi fiant monachi. Tunc enim pro
 990 mortuis habentur, ac nomine commutato pro Laurentio digamo renascitur Tho-
 mas monogamus. Verum vt haec recte fiant, quur dissimulatur primum huius
 legis capitulum: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse?* Non dixit: 'nullius cri-
 minis conuictum ac damnatum', sed ἀνεγκλήτων, hoc est adeo inculpatis moribus
 vt in eum non cadat vlla probabilis mali facti suspicio. Si dicent digamiam in
 995 propatulo esse, vitae sordes non aequae patere, quid dicemus de neophyto? Eligi
 potest episcopus nondum baptizatus, quod accidit diuo Ambrosio; imo diui Hie-
 ronymi temporibus, vt ipse testatur, summa pietas habebatur esse neophytum.
 Commendarat illum vitae integritas, ante baptismum actae, eoque non metuitur
 ne neophytus elatus in superbiam, incidat in laqueum Diaboli. Laxatur hic vigor
 1000 apostolicae legis: in sola vxore non relaxatur.

Quid autem dicemus de manifestis criminibus quorundam sacerdotum et epi-
 scoporum? Admittitur ad multiplex sacerdotium qui in multis praeliis ducem
 gessit; qui palam ac populo teste homicidium admisit et qui prophanis legibus
 poenas dare debuit, recipitur ad episcopi dignitatem. Quod si vrget adhuc lex
 5 Pauli, iuxta quam incontinentiae suspicio, ex iterato matrimonio concepta, arcet
 LB 654 a sacerdotio, multo magis arcebunt nefariae libidines. | Rursus si crimen quod
 probabiliter obiici potest obstat quo minus aliquis fiat episcopus, multo magis
 submouebit ab officio suscepto crimen manifestum. Digamum igitur a sacerdo-
 tio non submouit vigor apostolici praescripti, quod ne theologi quidem infician-
 10 tur, sed humana constitutio. Optarim legem a Paulo praescriptam in omnibus
 partibus suis obtinere suum vigorem; nunc vbi sublata est causa quae Paulum
 mouit, tamen manet impedimentum digamiae etiam vsque ad semel ductam
 viduam aut corruptam pro virgine ductam idque per imprudentiam, et caetera
 tam multa vel negliguntur omnino vel facile relaxantur Romani pontificis indul-
 15 gentia. Quod si tantum potest hominum autoritas, vt matrimonium contractum
 dirimat, optarim vt eadem autoritas caueret vt coniugia inter vix puberes, furtiuus
 congressibus et arte maleficarum conglutinata, rescinderentur aut pro non
 contractis haberi iuberet, legemque praescriberet ad cuius regulam contracta
 matrimonia pro ratis ac legitimis haberentur. Hac ratione consuleretur tot homi-
 20 num milibus misere coniugiorum pedicis irretitis.

Deinde quemadmodum studio castitatis, quod olim vehementius erat inter christianos, constitutiones quasdam receptas esse veluti de gradibus prorogatis et spirituali cognatione dictum est, ita poterunt eadem pro temporum ratione mutari. Nam leges humanae quemadmodum et pharmaca medicorum ad salutem hominum accommodantur.

25 Verum ea res erit curae primoribus ecclesiae quum Christi Spiritus hanc voluntatem illis inspirauerit; nobis haec tantum admonendi gratia dicuntur, quae si praeter rationem dicuntur, pro non dictis haberi volumus. Nos enim haudquam praeimus iis quos duces sui gregis Dominus esse voluit, nec ecclesiae
30 constitutiones aspernandas ducimus. Si quid placet in his quae pro nostra simplicitate contulimus, gaudebimus hominum conscientis explicandis aliquid adiumenti dedisse; si nihil placet, certe votum charitatis et pia sedulitas veniam promeretur si nihil laudis auferat. Haec tamen pluribus verbis saltem in hoc disseruisse profuerit, vt cognita matrimonii difficultate circumspectiores sint in
35 contrahendo.

Hactenus quae dicta sunt a nobis, vtcunque caueri tum possunt tum debent. Caeterum vt contingat vxor apta, morigera, docilis et in his quae didicit perseuerans non est procis in manu, sed a Deo qui autor est ac prosperator omnis coniugii petendum est vt quod agimus velit esse laetum ac felix. Huc nimirum vocat

982 ab alio *A B*: *om. Ms.*

2 multiplex *A B Ms*: multitudo *del. Ms.*

4 episcopi *A B*: apostolicam *Ms.*

7 obiici *superscr. Ms.*

8–10 Digamum ... constitutio *A B*: Quin et in astringen<dis> gradibus contraximus ius coniugii, praeter diuinarum literarum praescriptum [*add. in marg.*: et ciuilium legum exempla] adiecimus cognationes spirituales certis gradibus dirimentes matrimonium. Quod si tantum potest ecclesia, quur vetitur digamiam aut (*illegib.*) cum vidua contractum matrimonium permittere (?) (*f. 24r*) Nam similitudo coniugii quod est Christi cum sponsa ecclesia, et episcopi, qui quodammodo et ipse sponsus est ecclesiae sibi commissae, non videtur esse magni momenti *Ms.*

978–979 *male audiebat* Cf. oben, p. 88.

979 *Mosi lex* Cf. *Lv.* 21, 13–14: “Virginem ducet vxorem. Viduam autem et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo”.

981 *Augustino Confess.* IV, 2, 2; VI, 15, 25 (*Migne PL* 32, 731 D–732 A; *CSEL*, 33, 1; *CCSL* 27, pp. 40–41, ll. 1–15); cf. Er. *Enchir.*, ed. Holborn, p. 92, ll. 26–30; p. 110, ll. 3–4.

984 *iterauit* ‘vnius vxoris virum’, 1. *Tim.* 3, 2 und *Tit.* 1, 6.

985 *domui suae* Cf. 1. *Tim.* 3; “suae domui bene praepositum”.

20 *misere superscr. Ms.*

22 *receptas esse A B*: *receptae sunt Ms.*

23 *eaedem A B*: *om. Ms.*

27 *nobis haec A B*: *a nobis Ms.*

28 *Post haberi volumus Ms habet textum longum, qui inuenitur in Appendice huius editionis. Quem textum sequuntur 10 lineae, tintinnabulo sive pileo sive clipeo designatae; signum hoc tamen alibi in Ms non inuenitur. Et has lineas inuenias in Appendice. – Textus Ms quem etiam habent A B continuatur f. 24v, 13. lin. ab infima pag.: Hactenus quae dicta etc. (p. 141, l. 36).*

36 *vtcunque A B*: *om. Ms*; *tum A B*: *et Ms (bis).*

39 *quod agimus corr. ex coniugium Ms.*

988 *Romanus pontifex* Cf. Er. *Coll.* ‘Virgo μισόγαμος’, *ASD* I, 3, pp. 289–297.

992 1. *Tim.* 3, 2.

993 ἀνεγκλητον 1. *Tim.* 3, 2: “oportet episcopum irreprehensibilem esse”; cf. *Tit.* 1, 6: “qui sine crimine est”.

996 *Ambrosio* Cf. *Grat. Decr.*, Dist. 61, II. pars, §1.

996–997 *Hieronymi* Cf. *Epist.* 69 [83] *Ad Oceanum*, c. 9 (*Migne PL* 22, 653–654; *CSEL* 54, pp. 696–699).

999 *ne neophytus ... Diaboli* Cf. 1. *Tim.* 3, 6.

10 *humana constitutio* Cf. p. 132, l. 745.

40 nos Solomon dicens: *Domus et diuitiae dantur a parentibus, a Domino autem proprie vxor prudens*. Quo quidem in loco diuus Ambrosius notat Graecae vocis emphasim. Sic enim ea lingua refert sententiam: οἶκον καὶ ὑπαρξιν μερίζουσι πατέρες παισὶ, παρὰ δὲ κυρίου ἀρμόζεται γυνὴ ἀνδρὶ, id est: 'Domum et facultates distribuunt parentes liberis, caeterum a Domino adaptatur vxor viro'. Nec enim
 45 potest esse felix coniugium vbi non est harmonia, quae nascitur similitudine morum et ingeniorum ac mutuis obsequiis. Nam his rebus potissimum gignitur aliturque concordia. Eodem verbo vsus est Paulus scribens Corinthiis: *Despondi vos vni viro, ἡρμοσάμην*. Triste iugum est, non coniugium vbi dissidium est animorum, et inamabilis cantio est quae non habet harmoniam. Rursus Solomon:
 50 *Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum, et hauriet iucunditatem a Domino*. Hic rursus pro eo quod 'bonum' habet nostra translatio, Graeci legunt χάριτας, id est 'gratias', tametsi sensu consentiente. 'Bonum' enim dixit pro insigni bono ac veluti mundo bonorum; et qui vertit 'gratias' copiam bonorum expressit numero multitudinis.

55 Si per tuam incuriam tibi contigit infelix matrimonium, agnosce culpam, et memento patienter ferre malum quod ipse tuo iumento accersuisti; si citra culpam, tolerato, quia sic Domino visum est ob causas occultas, qui te melius nouit quid expediat saluti tuae. Sin obtigit prosperum ac felix, ne tribuas humanae prudentiae, sed agnosce iuxta Sapientis doctrinam, eam | hilaritatem tibi profectam
 LB 655 60 a Domino. Huic igitur tuarum nuptiarum auspici gratias agito. Confirmat Sirach quod dixit Solomon: *Pars bona, mulier bona, in parte bona timentium Deum, dabitur viro pro factis bonis*. A Deo manat omne bonum, teste Iacobo; is pro sua inscrutabili voluntate partitur inter homines sua dona. Vulgus autem existimat illos plurimum debere Deo, qui formosi aut diuites aut generosi nascuntur. Sed
 65 quid praedicat nobis Ecclesiasticus? Cui contigit vxor bona, partem bonam sortitus est. Ea pars non temere datur quibuslibet sed timentibus Deum, quique sibi benefactis Deum reddidere propitium. Item Solomon paroemiographus: *Sapiens, inquit, mulier aedificat domum suam, insipiens exstructam quoque manibus destruet*. Ad haec Ecclesiastes, lustratis omnibus quae sub coelo sunt, comperit *amariorem morte mulierem*. Si res tam acerba est vxor mala, cogita quam ingens sit Dei
 70 donum mulier bona.

Vbi sunt igitur qui consultis astris venantur horam fortunatam ineundo matrimonio? qui magicis artibus illiciunt puellas aut iuuenes? His si contingit infelix coniugium, vt fere fit, non habent quod incusent Deum sed astris impostoribus
 75 scribant dicam et mendacibus daemonibus intendant crimen; vel potius sibi ipsis, qui spiritibus impiis fidere maluerunt quam Deo longe benignissimo, diuiti in omnes qui inuocant ipsum. Veteres illi, quanquam ignari verae religionis, tamen pro sua superstitione nihil rerum seriarum auspicabantur nisi a sacris ac numinis alicuius inuocatione. Gesturi bellum immolabant Marti, nauigaturi Neptuno, negociaturi Mercurio, ducturi sponsam Iunoni ac Veneri; et christiani sic matrimonium inimus quasi res sit ludicra et vtcunque lubitum erit rescindenda, quum
 80 ab hoc fonte pendeat totius vitae vel calamitas vel felicitas. Merces aliquo depor-

taturi vouemus aliquid muneris Nicolao, et sponsam ducturi nullum appellamus numen? A quo vero potius petamus auspicatum coniugium quam ab eo qui instituit, qui consecrauit connubium? Deprecamur aduersam valetudinem, et non deprecamur malam vxorem, morte tristio-rem? Precamur a Deo felicem annonam, et non precamur faustum coniugium? Soli christiani nouerunt ecclesiae sacramenta, extra quam nulla est vera religio; gentium autem superstio in mille discrimina fuit dissecta, nec defuit aliqua natio tam barbara quae vix vllum numen agnosceret; nulla tamen fuit tam immanis et effera quin religionis aliquid tribueret matrimonio. Aristoteles, Xenophon, Plutarchus Christum non agnouerunt, tamen de nulla re scripserunt sanctius ac religiosius quam de matrimonio. Siquidem Peripateticus ille, quanquam alioqui non admodum memor numinis, de

47 2. Cor. II * A B BAS Ms.

49 et ... harmoniam A B: om. Ms; 18 * A B BAS Ms.

51 bonum A B: bonam BAS.

52 tametsi A B: quamquam Ms.

58 tribuas A B Ms; totum del. Ms.

59 agnosce A B: om. Ms.

60 Confirmat A B Ms: Confir repet. Ms; Sirach A B: Syrach BAS.

65 Cap. 26 * A B BAS.

40-41 Prv. 19, 14.

41 *Ambrosius* Ambr. *Exp. in Lucam*, 8, 3: "bene enim dixit Graecus ἀρμόζεται (Migne, *PL* 15, 1765-1766; *CSEL* 32-4, p. 393, l. 2; *CCSL* 14, p. 299, l. 24. Zitiert von *Er. Exp. eu. Lucae* VIII, 3, ohne vollständigen griechischen Perikop; nur: ἀρμόζεται.

45 *harmonia* Cf. *Er. Coll. 'Puerpera'*, *ASD* I, 3, p. 461, ll. 306-308; 464, ll. 413-415 über die Seele als Harmonie der Qualitäten des Leibes; *Cic. Tusc.* I, 19; *Aristot. An.* I, 407 b-408 a; *Lucr.* III, 100 und 131-132.